繊維 317 279 596 130 190 320 -187 -89 -276 -50

機能化成品 332 213 545 200 360 560 -132 +147 +15 -30

炭素繊維複合材料 118 108 226 ▲ 20 ▲ 60 ▲ 80 -138 -168 -306 +40

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 38 68 106 35 105 140 -3 +37 +34 +40

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 11 ▲ 6 5 0 0 0 -11 +6 -5 －

その他 14 22 36 5 15 20 -9 -7 -16 -10

調整額 ▲ 115 ▲ 143 ▲ 258 ▲ 100 ▲ 160 ▲ 260 +15 -17 -2 +10

合計 714 541 1,255 250 450 700 -464 -91 -555 －

セグメント別連結業績見通し
億円

＊期初見通し：2020年5月28日公表値

20Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

セグメント

通期事業利益（億円）

期初見通し＊→今回見通し

（ ）内差異

増減益要因

繊維
３７０→３２０

（－５０）

新型コロナウイルスの影響により、衣料用途・自動車用途を中心に流通在庫の
調整に時間がかかり、需要回復のペースは期初の想定よりも緩やかにとどまる
見込み。

ＰＰスパンボンドは、衛材用途・マスク用途での需要が堅調に推移すると見込む。

機能化成品
５９０→５６０

（－３０）

商事子会社が１Ｑに貸倒引当金を計上したため、当社業績にも反映。

電子情報材料事業は、新型コロナウイルスや米中貿易摩擦の影響による有機
ＥＬ関連材料や回路材料の販売量減少を見込む。

炭素繊維

複合材料

▲１２０→▲８０

（＋４０）

風力発電翼向けの出荷が堅調に推移すると見込む。

原料価格の下落を見込むとともに、コスト削減を推進する。

環境・

エンジニアリング

１００→１４０

（＋４０）

エアフィルターの需要拡大を見込む。

エンジニアリング子会社は、半導体関連装置等エレクトロニクス関連装置の増販
を見込む。

ライフサイエンス
０→０

（±０）
期初見通し通り。

その他
３０→２０

（－１０）

調整額
▲２７０→▲２６０

（＋１０）

合計
７００→７００

（±０）

セグメント別事業利益の期初見通しとの差異

＊期初見通し：2020年5月28日公表値

21Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

Ⅲ．参考資料

22Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

２０２０年３月期第１四半期 ＩＦＲＳ適用に伴う影響

２０年３月期第１四半期 実績
差異 主な差異の内容

日本基準 IFRS

売上高 5,442 売上収益 5,132 -310 代理人取引の純額表示、収益認識時点の変更

営業利益 345 事業利益 345 -1 のれんの非償却、営業外収支の組替

税前利益 328
税引前
四半期利益

364 +36
のれんの非償却、投資有価証券の評価・売却損益
の取消

親会社株主に
帰属する
四半期純利益

226
親会社の所有者
に帰属する
四半期利益

256 +29

億円

23Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

２０年３月期第１四半期 実績
差異 主な差異の内容

日本基準 IFRS

売
上
高
・
売
上
収
益

繊維 2,088 1,958 -131

機能化成品 2,000 1,975 -25 ・代理人取引の純額表示

炭素繊維複合材料 615 615 +1 ・収益認識時点の変更

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 574 418 -156

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 124 125 +1

その他 42 42 -0

合計 5,442 5,132 -310

２０年３月期第１四半期 実績
差異

差異内訳

日本基準 IFRS のれん非償却 その他

営
業
利
益
・
事
業
利
益

繊維 148 145 -3 +0 -3

機能化成品 170 169 -1 +11 -12

炭素繊維複合材料 59 64 +5 +16 -11

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 14 14 -0 +1 -1

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 6 5 -1 － -1

その他 4 4 +1 － +1

調整額 ▲ 55 ▲ 56 -1 － -1

合計 345 345 -1 +28 -28

２０２０年３月期第１四半期 ＩＦＲＳ適用に伴う影響 セグメント別
億円

24Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

２０２０年３月期 ＩＦＲＳ適用に伴う影響

２０年３月期 実績
差異 主な差異の内容

日本基準 IFRS

売上高 22,146 売上収益 20,912 -1,235 代理人取引の純額表示、収益認識時点の変更

営業利益 1,312 事業利益 1,255 -57 のれんの非償却、営業外収支の組替

税前利益 940 税引前当期利益 1,233 +293
のれんの非償却、投資有価証券の評価・売却損益
の取消

親会社株主に
帰属する
当期純利益

557
親会社の所有者
に帰属する
当期利益

842 +285

億円

25Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 実績
差異 主な差異の内容

日本基準 IFRS

売
上
高
・
売
上
収
益

繊維 8,831 8,310 -522

機能化成品 7,708 7,612 -96 ・代理人取引の純額表示

炭素繊維複合材料 2,369 2,369 -0 ・収益認識時点の変更

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 2,523 1,908 -614

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 533 530 -2

その他 182 182 +0

合計 22,146 20,912 -1,235

２０年３月期 実績
差異

差異内訳

日本基準 IFRS のれん非償却 その他

営
業
利
益
・
事
業
利
益

繊維 607 596 -11 +0 -11

機能化成品 587 545 -42 +43 -85

炭素繊維複合材料 210 226 +16 +63 -47

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 112 106 -7 +3 -10

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 16 5 -11 － -11

その他 34 36 +2 － +2

調整額 ▲ 255 ▲ 258 -4 － -4

合計 1,312 1,255 -57 +109 -166

２０２０年３月期 ＩＦＲＳ適用に伴う影響 セグメント別
億円

26Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

セグメント別四半期売上収益推移

億円

IFRS

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ

繊維 1,958 2,265 2,190 1,897 8,310 1,450

機能化成品 1,975 1,966 1,879 1,792 7,612 1,556

炭素繊維複合材料 615 584 596 573 2,369 454

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 418 454 432 605 1,908 372

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 125 141 138 127 530 116

その他 42 49 41 51 182 29

合計 5,132 5,458 5,275 5,046 20,912 3,976

27Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ

繊維 145 172 163 116 596 72

機能化成品 169 164 138 75 545 81

炭素繊維複合材料 64 54 63 45 226 17

環境・ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 14 24 17 51 106 8

ﾗｲﾌｻｲｴﾝｽ 5 6 6 ▲ 11 5 1

その他 4 9 7 15 36 1

調整額 ▲ 56 ▲ 59 ▲ 66 ▲ 77 ▲ 258 ▲ 55

合計 345 370 327 214 1,255 125

セグメント別四半期事業利益推移

億円

IFRS

28Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ

樹脂・ケミカル 843 796 809 755 3,204 597

フィルム 812 808 795 754 3,169 709

電子情報材料 162 193 174 144 674 146

商事他 1,097 1,002 996 980 4,074 877

修正 ▲ 940 ▲ 833 ▲ 895 ▲ 840 ▲ 3,508 ▲ 772

合計 1,975 1,966 1,879 1,792 7,612 1,556

機能化成品サブセグメント別四半期売上収益推移

億円

IFRS

29Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ

航空宇宙 292 265 268 254 1,078 174

スポーツ 49 42 44 35 170 32

一般産業 274 278 284 284 1,120 249

合計 615 584 596 573 2,369 454

炭素繊維複合材料サブセグメント別四半期売上収益推移

億円

IFRS

30Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ

東レインターナショナル 1,396 1,526 1,583 1,251 5,755 1,111

東レエンジニアリング 234 266 261 367 1,127 175

東レ建設 82 101 81 169 434 55

東レフィルム加工 93 99 96 87 375 93

主要子会社・地域の四半期売上収益推移
億円

在東南アジア・ 繊維 347 356 335 319 1,357 187

子会社 機能化成品 232 215 217 190 854 154

その他 0 0 0 1 2 0

計 579 571 553 509 2,212 341

在中国・ 繊維 506 608 563 375 2,051 401

子会社 機能化成品 217 191 204 165 777 189

その他 91 87 103 67 348 90

計 815 886 870 606 3,177 680

在韓国・ 繊維 208 206 215 214 843 182

子会社 機能化成品 405 427 427 366 1,625 327

その他 75 72 66 53 266 50

計 688 705 708 633 2,734 558

IFRS

31Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

２０年３月期 ２１年３月期

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ 年間 １Ｑ

東レインターナショナル 29 36 36 28 129 19

東レエンジニアリング 4 7 5 20 36 ▲6

東レ建設 ▲2 1 ▲2 10 6 ▲4

東レフィルム加工 5 7 8 5 26 8

主要子会社・地域の四半期事業利益推移
億円

在東南アジア・ 繊維 14 13 14 5 48 ▲12

子会社 機能化成品 19 12 15 16 63 14

その他 0 0 0 0 0 0

計 33 26 30 22 110 2

在中国・ 繊維 56 58 51 30 195 49

子会社 機能化成品 7 7 9 8 32 10

その他 7 7 6 2 23 8

計 71 72 66 41 250 67

在韓国・ 繊維 5 8 10 7 30 28

子会社 機能化成品 57 68 64 44 233 45

その他 12 10 5 6 34 8

計 74 86 79 57 296 81

IFRS

32Copyright © 2020 Toray Industries, Inc.

ESGに関する社外からの評価

2020年2月 Climate Change： A- Water Security： Ａ